
OGGETTO:ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PRESUNTIVO PER
PAGAMENTO FATTURE SOCIETÀ TIM SPA (TELECOM)
RELATIVE AL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E MOBILE,
CANONI, DATI E SERVIZI TELEMATICI DI TRASMISSIONE -
QUOTA PARTE ANNUALITÀ 2020 FINO AL 4° BIMESTRE.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che il sottoscritto Dott. Corrado Milana, Posizione Organizzativa del 1° Settore “Affari Generali”, attesta
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

RILEVATO che la consistenza telefonica del Comune di Rosolini per i servizi di fonia fissa e mobile, canoni, dati e
servizi telematici di trasmissione è attualmente contrattualizzata con la Società TIM S.p.A. (TELECOM);

RICHIAMATA la convenzione TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA’ IP 4, avente ad oggetto la fornitura dei
servizi di telefonia e connettività IP in favore delle Pubbliche Amministrazioni stipulata tra la Consip S.p.A. per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e TIM S.p.A. nella quale, ai sensi dell’art. 26 , comma 3 della Legge
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse;

DATO ATTO che la spesa presuntiva relativa al servizio di telefonia fissa e mobile, canoni, dati e servizi telematici di
trasmissione del Comune di Rosolini e dei tre Istituti Comprensivi calcolata dall’Ufficio ICT sulla base delle fatture di
che trattasi trasmesse dalla Società TIM S.p.A. (TELECOM), nella quota parte dell’annualità 2020 fino al 4° bimestre,
è stata quantificata in €. 14.099,98 IVA compresa, suddivisa tra i capitoli di Bilancio come indicato nella parte
dispositiva del presente atto;

VISTO:
l’art. 163 , comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che, ove la scadenza
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino
a tale termine;
l’art. 163 , comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che disciplina l’esercizio
provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione, prevedendo che gli enti locali possono
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi od a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

CONSIDERATO che il Comune di Rosolini ha l’onere di provvedere al pagamento delle fatture di telefonia fissa e
mobile, canoni, dati e servizi telematici di trasmissione, corrispettivi in uso agli uffici ed ai servizi dell'Ente e dei tre
Istituti Comprensivi, per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di servizi esistenti;

RITENUTO, pertanto, opportuno e indispensabile procedere a dover impegnare, nei termini di legge, a favore della
Società TIM S.p.A., (TELECOM) - P IVA 00488410010 – sede Legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede
Secondaria e Direzione Generale in Corso d'Italia, n. 41 - 00198 Roma - la somma presuntiva di €. 14.099,98 per la

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 25 / 1° SETTORE Del 29-04-2020

REG. GEN. N. 174



spesa da sostenere per la fornitura dei servizi sopra menzionati in uso ai vari uffici e servizi dell'Ente per la quota parte
dell’annualità 2020 fino al 4° bimestre;

VERIFICATA la regolarità previdenziale della Società TIM S.p.A. (TELECOM) mediante DURC online, che si allega;

PRESO ATTO:
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino
alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 l’ente locale può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in
conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
l’esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di spesa
solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di
servizi esistenti e non è suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi rientrando nei casi di cui all’art. 163, comma
5 del D.Lgs. 267/2010 in quanto rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e
certi all’Ente, la maturazione di interessi e gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa;

VISTA la Determina Sindacale n. 14 R.G. n. 165 del 22.04.2020 con la quale il Sindaco nomina i Responsabili dei
Settori dell’Ente e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e seguenti del CCNL;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra citate che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma presuntiva di €. 14.099,98 in favore della Società TIM S.p.A., (TELECOM) - P IVA1.
00488410010 – sede Legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Secondaria e Direzione Generale in
Corso d'Italia, n. 41 - 00198 Roma - per sostenere la spesa relativa alla fornitura dei servizi di telefonia fissa e
mobile, canoni, dati e servizi telematici di trasmissione del Comune di Rosolini e dei tre Istituti Comprensivi per la
quota parte dell’annualità 2020 fino al 4° bimestre imputandola nei sottostanti capitoli del Bilancio di Previsione
2018/20 annualità 2020 , nelle more dell’approvazione del Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nel modo seguente:

quanto ad €. 910,00 al Cap. 230/1 cod. 01.01-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 2.275,00 al Cap. 230/5 cod. 01.03-1.03.02.16.002 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 2.730,00 al Cap. 230/41 cod. 01.02-1.03.02.16.002 a voce “Spese tel. post. e var, serv.segr, pers e
org”;

quanto ad €. 469,98 al Cap. 230/90 cod. 09.03-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche”;
quanto ad €. 3.640,00 al Cap. 731 cod. 01.04-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche postali e varie”;
quanto ad €. 1.800,00 al Cap. 900/20 cod. 03.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche Uff. P.M.”;
quanto ad €. 455,00 al Cap. 1041/20 cod. 04.01-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole materne”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1111/20 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole elem.”;
quanto ad €. 910,00 al Cap. 1150/50 cod. 04.02-1.03.02.05.001 a voce “Spese telefoniche per le scuole medie”;
Di considerare i sopracitati impegni di spesa quali presuntivi e di massima, in quanto saranno adeguati in aumento o2.
in diminuzione con successivo atto sulla base dell’andamento dei consumi effettivi;

Di dare atto:3.
che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa a
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti;
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2020 ;
che trattasi di spesa che rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e
certi all’Ente, nonché la maturazione di interessi e gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa;
che i sottoscritti attestano di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
interno;

Di liquidare le dovute spettanze a favore della Società TIM S.p.A. (TELECOM) alla scadenza delle bollette,4.
accreditando la superiore somma sul c/c bancario dedicato i cui estremi identificativi, come previsto dall'art. 3 della
L. 136/2010 s.m.i. , risultano già depositati agli atti dei Servizi Finanziari dell’Ente;

1° SETTORE n. 25 del 29-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di approvare la superiore spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.5.
118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati6.
nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78
convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui7.
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Funzionario Responsabile

F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 25 del 29-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 25 / 1° SETTORE   del  29-04-2020 Reg. Gen. n. 174 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 29-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 25 del 29-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


